REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PUKE
KESHILLI BASHKIAK
Nr. 1479/2 prot. Puké, mé 04 .09. 2025
VENDIM

Nr. 26 daté 04. 09. 2025

“PER
MIRATIMIN E PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 2025-2028
NE BASHKINE PUKE”

Né mbéshtetje t& Ligjit nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar, ligjit nr.
69/2018 “Pér Sistemin e Arsimit Parauniversitar né Republikén e Shqipéris€”, Ligji Nr. 9936/
2008. “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé¢™ i ndryshuar, Ligji Nr.
68/ 2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore™, Ligji Nr. 9632/ 2006, “Pér sistemin e taksave
vendore”, i ndryshuar, me propozim té kryetarit t¢ Bashkisé, K&shilli i Bashkis¢ Puké pas

shgyrtimit ne mbledhjen e dates 04.09.2025;

VENDOSI:

1. Miratimin e Planit t& Arsimit Parauniversitar 2025-2028 né Bashkiné Puké, bashkélidhur
ketij vendimi)

S

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Turizmit, Arsimit dhe Kulturés.

(5]

Ky vendim hy né fuqi 10 dité pas shpalljes, sipas ligjit 139/2015, daté 17.12.2015
“Pérvetéqgeverisjen vendore™ . neni 55, pika 6.
4. Vendimi u shpall me date 04 .09. 2025.

Vota te vlefshme gjithsej 10
Vota pro 10, Vota kunder 0, Vota abstenim 0.

SEKRETARI KRYETARI
Hazbi Terbuni
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
(; ( PREFEKTI I QARKUT SHKODER - s
rot. Shkodér, mé f{/f@ 20257

Lénda: Mbi Vendimin e Késhillit Bashkiak Puké Nr.26, daté 04.09.2025.
KESHILLI BASHKIAK PUKE

Prefekti pércaktuar né dispozitat e ligjit Nr.107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, neni 8 germa a,
neni 16, Urdhérit t& Kryeministrit Nr.21, daté 5.02.2025 “Pér detyrat € administratés s& Prefektit
t&¢ Qarkut”, t€ Urdhérit t8 MB Nr. 39, datd 20.02.2025 “Pér miratimin e rregullores 5€
brendshme pér organizimin dhe funksionimin e Institucionit té Prefektit té Qarkut”, si dhe
aneksin 1 “Rregullat pér procedurat e verifikimit dhe kontrollin nga Prefekti i Qarkut”, ligjit
Nr.139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore” i ndryshuar, neni 18, neni 23/11, neni 54/k, neni
55/3, neni 64 germa c, ligjit nr.69/2012 “Pér arsimin paraﬁniversitar” i p'e:fdit'e’suar, Urdhérit t&
Prefektit pér delegim Nr.62, daté 28.08.2025, shqyrtoi Vendimin e Késhillit Bashkiak Puké
Nr.26, daté 04.09.2025 “Mbi miratimin e planit té arsimit parauniversitar t¢ Bashkisé Puké
pér 2025-2028 sipas dokumentacionit t& sekretarit t&€ KB puké nr.1482/4 prot, daté 08.09.2025, "
Pér sa trajtuar, referuar Urdh@rit t€ Prefektit pér delegim Nr.62, daté 28.08.2025, ju autorizohet t&
procedohet.

Duke ju falenduar pér bashk&punimin,

PREFEKTI

Majlinda ANGONI
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Parathénie

Bashkia Puké, né pérputhje me vizionin e saj pér t& ndértuar njé komunitet & géndrueshém, t&
drejté dhe té zhvilluar, i kushton vémendje té vegant€ arsimit si njé shtyllé themelore pér &
ardhmen e fémijéve dhe t& veté zhvillimit shoqéror. Pérkushtimi yné& ndaj njé arsimi cilésor,
gjithépérfshirés dhe té aksesueshém pér ¢do femijé reflektohet garté né kété Plan t€ Arsimit

Parauniversitar 2025-2028.

Ky plan &shté ndértuar mbi tri shtylla kryesore:

« Sigurimi i njé mjedisi arsimor té sigurt, funksional dhe gjithépérfshirés, népérmjet
investimeve né infrastrukturg, pérmirésimit t& kushteve higjieno-sanitare, pajisjes me mjete
didaktike dhe funksionimit t& shérbimeve mbéshtetése;

o Zhvillimi i ploté i fémijéve, pérmes pérkujdesjes s€ integruar, fuqizimit t& kapaciteteve t&
stafit edukues dhe garantimit t&¢ mbéshtetjes pér fémijét né nevojé apo me afiési t& veganta;

« Nxitja e pjesémarrjes, talentit dhe ndjesisé s&¢ pérkatésisé, pérmes veprimtarive
edukative, kulturore dhe ndérgjegjésuese t& zhvilluara gjaté gjith€ vitit shkollor.

Né bashképunim me institucionet arsimore, komunitetin lokal, prindérit dhe partnerét e zhvillimit,
Bashkia Puké synon t& garantojé njé sistem arsimor q& i pérgjigjet standardeve bashkékohore dhe
nevojave konkrete t& ¢do fémije, pa pérjashtim.

Ky plan &shté hartuar me pérkushtim dhe profesionalizém, duke u mbéshtetur né t& dhéna konkrete,
standarde kombétare dhe ndérkombétare, si dhe né konsultime me aktorét lokalg&. Zbatimi i tij do t&
kérkojé angazhim té vazhduesh&m, bashképunim t& ndérsjellé dhe monitorim t&€ kujdesshém pér t&
siguruar njé ndikim pozitiv dhe afatgjaté.

Bashkia Puké rikonfirmon angazhimin e saj té palékundur pér t’i ofruar ¢do fémije njé
arsimit dinjitoz, té drejté dhe té barabarté, si themel pér zhvillimin e tij personal dhe pér té
ardhmen e komunitetit toné&.

Me respekt,

Rrok Dodaj
Kryetar i Bashkisé Puké



1. Hyrje dhe konteksti
Konteksti administrativ

Bashkia Puk& pérfshin nj& numér njésish administrative, secila prej t&€ cilave luan njé rol t&
réndésishém né ofrimin e shérbimeve publike pér komunitetin lokal, pérfshiré edhe shérbimet e
arsimit parashkollor.

Kjo Bashki e pérbéré nga 5 njési administrative pérbéhet nga njé ndérthurje e zonave urbane dhe
rurale, ¢ka ndikon ndjeshém né ményrén e organizimit t&¢ shérbimeve publike, si dhe né
shpérndarjen e burimeve njerézore, infrastrukturore dhe financiare.

Prania e diversitetit gjeografik dhe demografik mes njésive administrative kérkon njé qasje t&
diferencuar né planifikimin dhe ofrimin e arsimit parashkollor, pér t&¢ garantuar akses t& barabarté
dhe cilési t& njétrajtshme t& shérbimit né té gjithé territorin e Bashkisé.

Aktualisht, Bashkia Puké pé&rfshin gjithsej 5 njési administrative: Puké, Qerret, Qeléz, Gjegjan dhe
Rrapé, t& cilat pérbéjné bazén e ofrimit t&é shérbimeve publike, pérfshiré arasimin parauniversitar,
kopshtet dhe shkollat publike.

Té dhéna demografike

Sipas t€ dhénave mé t& fundit demografike, numri total i banoréve né Bashkin& Puké &sht& 6222
banoré, me njé shpérndarje t& pérafért gjinore prej 3159 meshkuj dhe 3063 femra. Struktura e
popullsisé karakterizohet nga njé pérgindje e konsiderueshme e fémijéve né moshé parashkollore
dhe t& rinjve, gjé q&€ nénvizon réndésiné e zhvillimit dhe forcimit té shérbimeve arsimore né kéto
kategori.

724

Pérshkrim Demografik sipas njésive administrative né Bashkiné Puké:

Puka paragitet si njésia mé e populluar, me gjithsej 2508 banoré, prej t€ ciléve 49,2 jané femra
dhe 50,8 meshkuj e ndjekur nga Gjegjani me 1421 banoré. Balanca gjinore &shté pothuajse e
barabarté. Njésité e tjera administrative kané njé numé&r me t& vogél popullsie nén 900 banoré.




Kuadri ligjor dhe politika qé pércakton bazén referuese pér detyrat dhe pérgjegjésité né
fushén e arsimit né nivel vendor

Né Bashkiné e Pukés, detyrat dhe pérgjegjésité né fushén e arsimit parauniversitar mbgshteten né
kuadrin ligjor dhe politik kombétar q& rregullon funksionimin e sistemit arsimor n& Republikén e
Shqipérisé. Ligji nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar”, i ndryshuar, pércakton
strukturén dhe pérmbajtjen e arsimit n& t& gjitha nivelet — pérfshiré arsimin parashkollor, bazg, t€
mesém t& pérgjithshém dhe profesional — si dhe detyrimet e institucioneve pérgjegjése né nivel
qgendror dhe vendor pér garantimin e cilésisé dhe gjith€pérfshirjes né arsim.

Pérveg tij, Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ka ngarkuar njésive t& geverisjes
vendore, pérfshiré Bashkiné e Pukés, kompetenca té drejtpérdrejta né ofrimin e shérbimeve té
arsimit parashkollor. Bashkia &sht& pérgjegjése pér ndértimin, mirémbajtjen dhe funksionimin e
gerdheve dhe kopshteve publike né territorin e saj, pérfshiré sigurimin e infrastrukturés,
furnizimeve dhe stafit ndihmés. Pér arsimin bazé dhe t&€ mesém, edhe pse kompetencat kryesore i
pérkasin Ministrisé s& Arsimit dhe strukturave t& saj vendore, Bashkia ka njé rol té€ réndésishém
mbéshtetés, vecanérisht né menaxhimin e infrastrukturés, mbéshtetjen e transportit t& nxénésve,
aksesit pér fémijét me nevoja t& veganta dhe sigurisé né institucionet arsimore.

N& zbatim té kétyre detyrimeve, Bashkia Puké harton dhe zbaton politika vendore pér arsimin, t&
cilat jané t& orientuara nga prioritetet kombétare dhe nevojat lokale. K&to politika jan€ t€ integruara
né dokumente strategjike si Plani i Pérgjithshém Vendor, Plani Social 2024-2026, si dhe
dokumente specifike pér sektorin e arsimit, ku pasqyrohen nevojat infrastrukturore, numri dhe
shpérndarja e fémijéve né territor, burimet njer&zore, pérfshirja e grupeve vulnerabél dhe
bashké&punimi me komunitetin e prindérve dhe partneré t€ tjeré.

Gjithashtu, Bashkia e Pukés bashképunon ngushtésisht me Zyrén Vendore Arsimore (ZVA) dhe
institucionet arsimore publike pér t¢ garantuar koordinimin institucional n& zbatimin e politikave
dhe standardeve arsimore, pérmirésimin e kushteve t&¢ mésimdhénies dhe rritien e cilesisé s&
shérbimeve pér nxénésit. Ky bashképunim mundéson ndérhyrje té pérbashkéta né rastet g€ lidhen
me rikonstruksionin e objekteve shkollore, menaxhimin e emergjencave, regjistrimet né institucione
arsimore dhe pérfshirjen e fémijéve qé rrezikojné té mbeten jashté sistemit arsimor.

Né kété ményré, Bashkia e Pukés vepron si njé aktor ky¢ né zbatimin e politikave arsimore né
territorin e saj, duke kontribuar n& sigurimin e njé& arsimi cilésor, gjithépérfshirés dhe t€ qasshém
pér t& gjithé fémijét dhe t& rinjt& né territor



2. Analiza e shérbimit té arsimit parashkollor né vitin shkollor 2024 — 2025

Mbulimi i ofrimit té shérbimit té arsimit parashkollor

Né Bashkiné Puké shpérndarja e institucioneve arsimore sipas njésive administrative tregon njé
prani t& konsiderueshme té infrastrukturés shkollore dhe t& arsimit parashkollor né t€ gjithé
territorin. Bazuar né t& dhénat e paragitura, né Bashkiné Puké funksionojné 13 kopshte t&
shpérndara né zonat urbane dhe rurale t& territorit té saj. Shp&rndarja gjeografike e kopshtit tregon
njé pérpjekje pér té garantuar akses t& barabarté n& edukimin parashkollor, si né gendrat urbane
ashtu edhe né zonat mé t& thella rurale.

Frekuentimi né kopshte

N& bashking Puké, sipas t& dhénave mé t& fundit, numri total i fémijéve t&€ moshés 3-6 vjeg Eshté
151, prej té cilét 75 jané djem dhe 76 jan& vajza. Nga kjo popullsi, 151 fémijé ndjekin institucionet
parashkollore (kopshtin), nga t& cilét 76 jan¢ vajza.

Kjo pérfagéson njé pérgindje t& pérgjithshme prej 70.86% t& fémijéve q& jan€ t& pérfshiré né
arsimimin parashkollor. Megjithaté, 44 fémijé ende nuk ndjekin kopshtin nga t& cilét 21 jan€ djem
dhe 23 jan& vajza, duke treguar njé boshllgk t& réndésishém né& pérfshirje q¢ kérkon vémendje
institucionale.

Té dhénat mbi pérfshirjen e fémijéve t& moshés 3-6 vjeg né arsimin parashkollor tregojné se né total
70.86% e fémijéve ndjekin kopshtin. Brenda kétij grupi, pérqindja e pérfshirjes ndryshon midis
gjinive: 72% e djemve dhe 69.74% e vajzave jané t€ pérfshiré né edukimin parashkollor. Ky
ndryshim, tregon prirje g& mund & ndikohen nga faktoré lokalé si infrastruktura, ndérgjegjésimi
prindé&ror apo mundésité ekonomike.

Bazuar né t& dhé&nat mbi pérfshirjen e fémijéve té moshés 3-6 vje¢ né arsimin parashkollor né
Bashkiné Puké, rekomandohet q& Bashkia Puké t& intensifikojné pérpjekjet pér t€ garantuar akses t&
barabarté dhe gjithépérfshirés né kopsht. Duhet t& ndérmerren masa pér t€ identifikuar dhe adresuar
pengesat gé ndikojné n& pérjashtimin e njé pjese t&€ fémijéve, pérfshiré:

4 pérmirésimin e infrastrukturés né zonat mé t& largéta,
4 ofrimin e mbéshtetjes financiare pér familjet né nevojé dhe
% rritjen e ndérgjegjésimit t& prindérve pér réndésiné e edukimit t& hershém.

Po ashtu, &shté e réndésishme t& monitorohen dhe analizohen mé tej diferencat gjinore né pérfshirje,
n& ményré qé t& sigurohet trajtim i barabarté pér vajzat dhe djemté& qé né fazat e para t€ edukimit.



Tabela mé poshté paraget numrin e femijéve sipas moshés, gjinisé, kopshteve né njésité
administrative.

IEE:;:I:I e | 40 20 21 9 9 3 ! I 71 33
| Persatito Puke 0 0 0 0 21 9 0 0 21 9
3 LUF Qerret 1 ] 2 1 3 | 0 0 6 | 3 |
4 | Qerret Qﬂfﬂ'—tE : g 0 G iy 1 0 0 4 3
5 | Gomsige | Qermet 0 0 0 0| 1 i 0 0 | i
g | Qelez 0='ez§ 2 2 7 2 I 0 0 0 10 4
7 | Bushat Qelez 2 2 2 | 1 0 0 0 5 | 3 |
g | Shkoze | Qelez | 2h 3 2 0 0 0 0 5 3
g | Gojan Gjegjan 5 1 4 2 5 3 0 0 11 6
1o | Giegim | Giegian 5 | 4 2 0 S 0 9 3
1 Pergatitor Gjegjan 0 0 0 0 3 | 0 0 3 1
12 63‘“‘“‘6 1 0 2 I 2 i 0 5 2
B Rmpe 3 2 0 0| 0 0 0 0 3 2
| ¢ f 60 32 asifiziio0 sl I 1 154 73

Tabela e shpérndarjes sé fémijéve né kopshte sipas grupeve dhe sipas gjinisé

2 .

Puke 2‘\ i 0 0 0 0 0 0 21 9 0 0
Qerret 0 0 0 0 0 0 3 1 3 2
cht 0 0 0 0 0 0 0 0 4 3
Qerret : 1 0 0 0 0 1] 1 0 0 0 0
Qelez j(' 1l 0 0 0 0 0 0 0 0 10 4
_7_| Bushat Qelez 1 0 0 0 0 Oi 0 0 0 ) 3

‘{,f-‘I‘r A e 2 T
o | Shkoze | Qelez H 1 0 0 0 0 o b 0 0 s 3
& | Gojan Gjegjan | 2 0 0 0 0 0 0 U‘ 0 1 6
10 | Giegjan | Giegjan l 0 0 0 0 0 0 0 0 9 3




| , v B 0 0] 0 0 0 0 3 1 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 2

2 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0

Total 17 22 12 22 11 17 9 27 11 66 32

Tabela na tregon se shumica e kopshteve zhvillon veprimtaringé me njé grup pérzier pér arsye t&
numrit t& vogél t& fémijéve né kopshte. Bén pérjashtim kétu kopshti i Erjola Llukaj i Pukés ku
punohet né t& gjitha grupet.

Tabela méposhté na tregon numrin e edukatoreve sipas kopshteve dhe arsimin e tyre. 68 % e
edukatoreve jané me arsim té& larté dhe pjesa mé e madhe e tyre &shté e pérqendruar né Puké. Vihet
re njé q& pjesa mé e madhe e edukatoreve né njésité administrative &shté pa arsim t€ lart€ dhe kétu
mbetet njé sfidé pér bashkiné qé t& béhet atraktive pér edukatoret me arsim (€ lart€ n€ zonat e
malore. Nga t& dhénat e mbledhura nga bashkia 72% e edukatoreve jané t& grup moshés 45-60 vjeg
dhe 81% e tyre ka 6-25 vjet eksperience pune ne kopshte, qé tregon pér staf me njé eksperienc€ t&
madhe né kopshte.

Erjola Llukaj Puke 0 1 0 g 0 9

: 0 0 0 1 0 1

0 0 0 2 0 2

0 0 0 1 0 I

0 1 0 0 0 |

0 1 0 0 0 i

0 0 0 1 0 I

i 1 0 0 0 0 1

8 Gojan 0 1 0 0 0 I
o | Giegian 1 0 o 0 0 i
11 | Pergatitor 0 0 0 1 0 1
12 | Gojan i Vogel 0 1 0 0 0 )
13 | Repo 0 o | 0| | 0 1
Tomli 2 5 g 15 0 2




3. Analiza e shérbimit né shkolla bazé dhe atij té¢ mesém né vitin shkollor 2024
- 2025

Mbulimi i ofrimit té shérbimit t& arsimit

N& territorin e Bashkisé Puké jané t& shpérndara gjithsej 18 institucione arsimore t& niveleve €
ndryshme, t& cilat mbulojné t& gjitha njésit¢ administrative urbane dhe rurale t& bashkisé. Kéto
inatitucione pérfagésojné njé rrjet té gjeré dhe té larmishém té arsimit parauniversitar.

1 | MIGJENI Puke 230 230 100
2| RRAPE Rrape 1 11 6
| SABAH SINANI Rrape 5 3 2

| NDUE PIETRI B Qerret ' i 21 6

. VRR.ITH Qerret 1 1 |
T ; ;T

| ALI BYTYCI Qerret 19 w9 1

|8 prEroRt | | Qeléz e 34 19

9 | BUSHAT Qelez 21 21 14
IGMWQ E &:ez 0 0 0
MARK JAKU Giegjan 25 25 16
SHKOZE i Giegjan 3 3 i

13 | MESHURDH Giegjan | 3 3 2
| 14| KAUVARE | Giegian 6 6 2
_15 KIMEZ Gjegjan I | 0
16 | MESUL ' Giegjan i il | i
17 | NIKOLL LLESHI Giegjan 59 59 23
18 | DED LLESHI e Giegjan 2 2 i
Totali 450 450 207

Shkollat né territorin e Bashkisé jané t& organizuara dhe t& shpérndara né ményré t€ tillé q¢ @
mbulojné sa mé miré nevojat arsimore t& komunitetit. Ato klasifikohen né disa nivele sipas ciklit t&
edukimit q& ofrojné, duke pérfshiré: shkolla fillore (8 gjithsej). shkolla 9-vjecare (7gjithsej) dhe
shkolla t&¢ mesme (3 gjithsej).



% Shkollat 9-vjecare, gjithsej 3 né numér, pérfshijné si ciklin fillor, ashtu edhe até t& mesém
t& ulét, dhe jané& projektuar pér t& ofruar njé arsim t& ploté bazé. Ato luajné njé rol t&
réndésishém né zhvillimin akademik dhe shogéror t& nxénésve dhe pérgatitien e tyre pér
nivelin e ardhshém arsimor.

1 | MIGJENI 1 2 2 1 2 2 1 1 0 14
2 | RRAPE $i0 o 0 a 0 0 0 0 2 2
SABAH
3 | SINANI 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2
4| NDUEPJETRI | . © 0 0 0 0 0 0 0 3 3
|
5 | VRRITH 1 0 0 0 0 0 0 0 | 1
| SHTJEFEN i
GJECOVI B 0 0 0 0 0 0 0 2 2
ALl BYTYCI : 0 0 0 0 0 0 0 3 3
8 DHJETORI | © 0 0 0 D 0 0 0 4 4
BUSHAT 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3
MARDHNAQ | ol o 0 0 0 0 0 0 0
MARK JAKU 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4
i ; P T
| SHKOZE 0 0 1 0 0 i 0 0 1 2
MESHURDH 0 0 0 0 0 0 0 1 1
| KALIVARI ; 0 0 1 0 a 0 D 1 2
1
5 | KIMEZ 0 0 1 0 0 0 0 0 1
‘f 3 e
6 | MESUL 0 0 1 0 0| 0 0 0 1
1 | NIKOLL
7| LLESHI 1 0 0 0 0 1 0 1 3 8
| 8 | DED LLESHI 0 0 1 0 0 0 0 . 0 2
3 2 6 2 2 3 1 3 20| 53

% Shkollat ¢ mesme, né

t& ndryshme t& bashkisé.

numér prej 4, q& pérfshijné gjimnazet dhe|shkollat € mesme t&
bashkuar me shkollat 9 vijegare, jané institucione q& synojné t& formojné t€ rinjté pér
studime t& métejshme universitare apo pér pérgatitje pér tregun e punés. K&to shkolla jané t&
vendosura né zona strategjike pér t& pérfshiré njé numér sa mé t&€ madh nxénésish nga zona

01| sABAH SINANI ks Gytet 37| 20| a2 | 18] 32| 18] 101 | 66
02 BwDi'lJETORI i ol 8l 3 7 5| 8 3 : 21 o) B
MARK JAKU Sadion | Fanat ol 3|l 6| 2] 15| 2] 20 | 7

N frennt 0] a{ 7| 20 Fsll 4il=s il

62| 20| 52| 27| 53| 27| ' | %




Tabela mésipér ge tregon shpérndarjen e shkollave te mesme sipas njesive administrative dhe
numrin e nxeneseve per cdo shkolle dhe ndarjen gjinore. Si¢ shihet tek tabela mésipér numri mé i
madh i nxénésve té regjistruar né shkollat e mesme &shté n& Shkollen Sabah Sinani n& Puké.
Shkollat e tjera t& vendosuar né gendrat e njésive administrative kan€ njé numér me te vogel
nxénésish.

N& térési, rrjeti arsimor i Bashkisé &shté konceptuar pér t& siguruar mundé&si & barabarta arsimimi
pér t& gjithé fémijét dhe té rinjté, pavarésisht vendbanimit apo kushteve ekonomike.

Frekuentimi arsimi 9-vjecar

N& arsimin 9-vjecar jané té regjistruar gjithsej 450 nxénés, prej t€ ciléve 207 vajza. Kjo shpérndarje
pasqyron situatén aktuale t& pérfshirjes n& kété nivel arsimor, e cila ndryshon nga njési né& njési dhe
ndikohet nga faktoré t& ndryshém lokalé.

Rekomandohet njé analizé mé e thelluar e faktoréve qé ndikojné né& pjesémarrjen mé t& ulét t&
vajzave né arsimin 9-vjegar, veganérisht né zonat rurale apo mé t€ thella. Mund t& jeté e nevojshme
té ndérmerren masa konkrete pér t& mbéshtetur vazhdimésing arsimore € vajzave, pérmes
pérmirésimit t& kushteve t& shkollave, ndihmés pér transportin, fushatave pér ndérgjegjésim t&
komunitetit, si dhe pérfshirjes s& familjeve né mbéshtetje t& edukimit t& vajzave. Kéto ndérhyrje
jané t& réndésishme pér té siguruar akses dhe pérfshirje t& barabarté né arsimin baz€& pér t& gjithé
fémijét

Pavarésisht variacioneve, kéto t&é dhéna nénvizojné réndésing e monitorimit t& rregullt t&
pjesémarrjes sé¢ fémijéve né arsim dhe nevojén pér politika q& mbéshtesin vazhdimésingé e
shkollimit pér t& gjithé. Sigurimi i kushteve t& favorshme pér ndjekjen e arsimit 9-vjecar &shté
thelbésor pér garantimin e njé zhvillimi t& géndrueshém dhe té barabarté pér ¢do fémije.

Tabela meposhte tregon numrin e femijeve sipas klasave per cdo shkolle.

o l. MIGJENI 19 31 30 18 28 28 30 22 24 0
2 | RRAPE i izl 2 0 ey & 2 2 0 2
_3 | SABAH SINANI 0 | 0 I 0 2 0 1 0 2
UE PIE B 2 0 0 1 4 2 8 3 3
0 0 0 0 0 . 0 0 0 0
0 0 1 i 1 1l 1 i 2 2
7 3 2 0 2 0 6 2 0 3
iis]! 4 4 4 3 5 2 5 2 4
_.19 BUSHAT ) 4 4 1 2 3 3 2 1 1 3
10 | MARDENAQ :
. 1 1_ ‘ MARK JAKU 1 4 2 2 5 2 3 4 2 4
12 | sukoze : f 0 0 1 0 0 0 0 i 1 1
13 MESHUR.DH 0 1 1 1 0 0 0 0 U 1
14 | KALIVARE ] 0 0 0 2 gt 2 0 2 1
i IS_ KI_MEZ 0 0 1 0 0 0 0 0 0
16 | MESI G e 0 0 i 0 0 0 0 0 0
17 | NIKOLL LLESHI 8 5 I 9 | 7 | 4 6 4 8 8 3




|'is | pep e | SEETg i i ol 0 0 0 0 ) 0
43 57 | 54 | 9| 49 52 54 55 46 29

Pér arsye té kushteve té& véshtira ekonomike né Bashkiné Puké ka 224 fémijé (106 vajza) vijn€ nga
familje ge trajtohen me ndihmé ekonomike, & pérqendruar t& gjithé né qytetin e Pukés. N& shkollat
e Bashkisé Puké ka 10 fémijé (5 vajza) me aftési t& kufizuara te aspektit mendor g€ ndjekin shkollat
dhe t& jané fémij& qé kané program edukativ individual, t& pranishém kryeshisht n& Puké, Gjegjan
dhe Qeléz.

Tabela méposhté jep numrin e mésuesve né Shkolla dhe arsimin e e tyre.

2 6 0 76 11 94

Tabela méposhté jep numrin e mésuesve né Shkolla dhe sipas grupmoshés s& mésueve.

Tabela mé&poshté jep numrin e mésuesve né shkolla dhe sipas viteve t& eksperiencés s¢ mésueve.
Dallohet garté se ka ndérthurje t& mésuesve té rinj dhe mésuesve me eksperiencg, g€ do t€ garantojé
njé ofrim shérbimi cil&sor né vite.

Frekuentimi arsimi i mesem

N& arsimin e mesém jan& t& regjistruar gjithsej 167 nxénés, nga t& cilét 83 jang vajza. Ndarja
gjinore né kété nivel arsimor pasqyron situatén e raportuar pér njésiné pérkatése, por kéto pérqindje
mund t& jené t& ndryshme né zona t& tjera. Shpérndarja e pjesémarrjes né arsimin e mesém ndikohet
nga faktoré t& shumté si zgjedhjet individuale, mundésité pér t& ndjekur shkolla t& pergjithshme apo
profesionale, si dhe faktoré socialé, ekonomiké apo kulturoré. Kjo e bén t&€ nevojshme q& t&
mbéshtetet pérfshirja e vazhdueshme dhe gjithépérfshirése né kété nivel t& réndésishém t€ arsimit.
60% e nxénésve jané té regjistruar n& Shkollén Sabah Sinani né Puké duke e béré até shkollén e
mesme mé t& madhe né Bashkingé Puké. Shkollat e tjera né gendrat e njésive administrative kané
nga 20-25 nxénés pér shkollé. Kjo reflektohet edhe tek numri i klasave n€ secilin prej viteve né
Shkollén Sabah Sinani ka nga 2 klasa pér cdo vit, kurse né shkollat e njésive administrative ka
vetém njé klasé me nga 6-10 fémijé pér klase.

Megjithaté ka njé ekuilibér pozitiv t&¢ mbulimit t& territorit, i cili duhet t& ruhet dhe t& pérforcohet
pérmes politikave t& géndrueshme q&é mbéshtesin arsimimin e t€ rinjve pavarésisht gjinisé.



Rekomandohet vijimi i masave qé sigurojné kushte t& pérshtatshme mésimore, mbéshtetje
psikosociale dhe orientim né karrieré pér t& gjithé nxénésit, si dhe pérfshirje mé e madhe e familjes
dhe komunitetit né procesin edukativ. Vémendje e veganté duhet t’i kushtohet mbajtjes s& vajzave
né shkoll& né& zona rurale, pér t& garantuar vazhdimésiné e kétij progresi gjinor edhe né t& ardhmen.

4. Shérbimi i Arsimit sipas njésive administrative

Njésia Administrative: Puké

Kopshtet

Né& kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit pér fémijét e moshés parashkollore, né két€ njési
administrative funksionon njé rrjet kopshtesh g& synon t& ofrojé edukim cilésor dhe mbéshtetje
gjithépérfshirése pér zhvillimin e fémijéve t& moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, n€ territorin e njésisé
jang t& hapura 2 kopshte, t& shpérndara né zona t& ndryshme me qgllim & garantimit t& aksesit t&
barabarté pér té gjitha familjet e komunitetit. Kopshti Erjola Llukaj funksionon me te gjitha grupet,
ndersa kopshti tjetér vetém grupi pérgatitor. Kéto institucione luajné njé rol kyg si né pérgatitjen e
hershme pér shkollg, ashtu edhe né ofrimin e mbéshtetjes sociale pér familjet.

Shkollat

N& kété njési funksionojné gjithsej 2 shkolla, t& shpérndara né ményré t& tille q&¢ &€ mbulojné
nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Ndér to, 1 éshté shkollé 9-vjecare, ¢ cila ofron ciklin bazé t&
arsimit, dhe 1 éshté shkollé e mesme, qé u jep t& rinjve mundésing t& vazhdojné arsimin e lart¢ ose
té pérgatiten pér tregun e punés me aftési profesionale.

Pérmes kétij sistemi, njésia siguron njé shtrirje t& gjeré t& shérbimeve arsimore, duke kontribuar né
zhvillimin e géndrueshém t& komunitetit dhe krijimin e kushteve pér rritje t& nivelit t¢ arsimimit
dhe mirégenies sociale.

Ké&to institucione jané t& shp&rndara né ményré té tillé qé t& mundésojné akses & géndrueshém né
arsim pér fémijét e zonés, si n& vendbanimet gendrore ashtu edhe né ato periferike apo rurale.

Konvikti pér nxénésit né Puké

Konvikti qé funksionon né qytetin e Pukés aktualisht strehon 6 fémijé, € cilét ndjekin arsimin
né shkollat e zonés. Megjithése ofron njé zgjidhje pér ata qé vijné nga zona té largéta dhe nuk
kané mundési udhétimi té pérditshém, kushtet e konviktit 1éné pér té déshiruar. Ambientet
jané té amortizuara, me mungesé té pajisjeve bazé pér jetesé dhe mésim, higjiena nuk &shté
né nivelin e duhur. Kjo situaté kérkon ndérhyrje té menjéhershme pér pérmirésim té
infrastrukturés, rritje té cilésisé sé shérbimeve dhe garantimin e njé ambienti & sigurt, t&
ngrohté dhe té pérshtatshém pér zhvillimin e fémijéve qé qéndrojné aty.

Njésia Administrative: Qerret

Kopshtet

N& kuadér té shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né kété njési
administrative funksionojné 3 kopshte, né Luf, Qerret dhe Gomsige.

Shkollat
N& Njésing administrative Qerret funksionojné 4 shkolla. Nga kéto, 2 shkollé &shté e ciklit fillor,

ndérsa 2 prej tyre jan& shkolla 9-vjecare gé ofrojné ciklin bazé t& arsimit, shkollat Ndue Pjetri,
Vrrith, Shtjefen Gjecovi, Ali Bytygi



Njésia Administrative: Qeléz

Kopshtet
N& kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né két€ njési

administrative funksionojné gjithsej 3 kopshte, t& shpérndara né zona t& ndryshme pér t€ siguruar
akses t& barabarté pér familjet e komunitetit. Lista e kopshteve pérfshin kopshtin né Bushat, Shkoz&
dhe Qeléz.

Shkollat

Né Njésiné administrative Qeléz funksionojné 3 shkolla, t€ cilat jan& t&€ shpérndara n& ményré &
tillé & t& mbulojné nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Nga kéto, 2 shkolla jang né ciklin fillor,
ndérsa 1 prej tyre, Shkolla né Qeléz, éshté shkolla 9-vjecare q& ofron ciklin bazé & arsimit bashkuar
me shkollén t& mesme. Lista e shkollave pérfshin: Shkollat 8 Dhjetori, Bushat, Mardhnag.

Njésia Administrative: Gjegjan

Kopshtet
Né& kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né k&t njési

administrative funksionojné gjithsej 3 kopshte, t& shpérndara n& zona t& ndryshme pér t€ siguruar
akses t& barabarté pér familjet e komunitetit.
Lista e kopshteve pérfshin: Gojan, Gjegjan, Pergatitor, Gojan i Vogél

Shkollat

Né& Njésiné administrative Gjegjan funksionojné 8 shkolla, té cilat jané t& shpérndara n& ményré (&
tillé q& t& mbulojné nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Nga kéto, 2 shkolla jan& né ciklin fillor,
ndérsa 1 prej tyre jané shkolla 9-vjegare q& ofrojné ciklin bazé t& arsimit dhe 2 shkolle € mesme njé
né Gjegjan dhe njé né Gojan. Shkollat jané: Mark Jaku, Shkozé Meshurdh, Kalivare, Kiméz,
Mesul, Nikoll Lleshi, Ded Lleshi

Njésia Administrative: Rrapé

Kopshtet

NE kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshé&s parashkollore, né kété€ njési
administrative funksionon gjithsej 1 kopsht.

Shkollat

Né& Njésiné administrative Rrapé funksionojné 2 shkolla, t& cilat jan€& t&€ shpérndara né ményré &
tillé q& t&€ mbulojné nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Nga kéto, 2 shkolla jan& ng ciklin fillor,
ndérsa 1 prej tyre jané shkolla 9-vjecare q€ ofrojné ciklin bazg t€ arsimit.




5. Vizioni, Qéllimet Strategjike, Objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér
pérmirésimin e Arsimit Parauniversitar

Vizioni

“Té sigurojmé pér ¢do fémijé né territorin e Bashkisé Puké akses né arsim parauniversitar
gjithépérfshirés, cilésor dhe té drejté, té zhvilluar né mjedise té sigurta e té pérshtatshme, me
mésues t¢ pérgatitur dhe mbéshtetje t& vazhdueshme, duke e trajtuar arsimin si njé shtyllé
themelore pér zhvillimin social dhe ekonomik té komunitetit, forcimin e barazisé dhe
pjesémarrjen aktive né jetén shogérore dhe institucionale.

Pérmbledhje e Qéllimeve, Objektivave dhe Aktiviteteve

Duke u mbéshtetur né rrjetin ekzistues t& institucioneve arsimore, nga kopshtet deri n& shkollat e
mesme dhe duke adresuar sfidat aktuale t& aksesit, infrastrukturés dhe pérfshirjes gjinore, Bashkia
Puké ka pér synim:

¢ Pérmirésimin e infrastrukturés arsimore, veganérisht né zonat rurale, pér (€ garantuar
kushte dinjitoze mé&simi né ¢do shkollg e kopsht:

« Pérmirésimin e pérfshirjes né arsimin parashkollor, duke mbéshtetur prind&rit dhe rritur
ndérgjegjésimin pér réndésiné e edukimit t& hershém;

+ Zvogélimin e pabarazive gjinore dhe sociale n& ndjekjen e shkollés né t€ gjitha nivelet ¢
arsimit parauniversitar;

« Rritjen e cilésisé sé¢ mésimdhénies, pérmes investimit né zhvillimin profesional t&
mésuesve dhe pérdorimin e metodologjive bashk&kohore:;

« Forcimin e partneriteteve me komunitetin dhe institucionet arsimore pér (¢ mb&shtetur
suksesin e ¢do nx&nési.

Qéllimi 1 (Q1) Sigurimi i njé mjedisi arsimor té sigurt, funksional dhe gjithépérfshirés

Té garantohen kushte t& qéndrueshme infrastrukturore dhe funksionale pér € gjitha institucionet
arsimore né territorin e Bashkis¢ Puké, pérmes mirémbajties sistematike dhe investimeve t&
orientuara drejt standardeve bashkékohore.

o Objektivi 1.1 — Té sigurohet ofrimi i shérbimeve mbéshtetése n& ményré t& vazhdueshme
dhe efektive, duke pérfshiré pagesat e personelit mésues né arsimin parashkollor dhe
personelit ndihmés né kopshte dhe shkolla, mirémbajtjen e ambienteve shkollore,
pérmirésimin e kushteve higjieno-sanitare, funksionimin e sistemeve t€ ngrohjes, furnizimin
me kancelari, mjete didaktike, ushqim, dokumentacion dhe transport.

« Objektivi 1.2 — T& investohet né p&rmirésimin e infrastrukturés arsimore, pérmes ndértimit
ose rikonstruksionit t& kopshteve dhe institucioneve arsimore, pajisjes me mobilie si dhe
ngritjes sé njé sistemi elektronik pér regjistrimin dhe menaxhimin e t& dhénave t€
institucioneve arsimore.

Qéllimi 2 (Q2) Mbéshtetje pér zhvillimin e ploté té fémijéve pérmes edukimit cilésor dhe
pérkujdesjes sé integruar

Té& sigurohet zhvillimi emocional, social dhe kognitiv i ¢do fémije pérmes shérbimeve edukative
gjithépérfshirése dhe mbéshtetjes psiko-sociale né mjedise t& sigurta dhe pérkujdesése.



« Objektivi 2.1 — Té& pérmirésohet cilésia e edukimit n& institucionet parashkollore p&rmes
mbéshtetjes sé kopshteve me mjete dhe organizimit t€ trajnimeve pér edukatorét dhe ngritjes
s& kapaciteteve té stafit pér t& ofruar njé edukim t& hershém gjithéperfshirés dhe
bashkékohor.

« Objektivi 2.2 — Té forcohet pérkujdesja sociale pér fémijét pérmes angazhimit t€ mésuesve
ndihmés, ofrimit té shérbimeve psiko-sociale, krijimit dhe fuqizimit t& strukturave
menaxhuese pjesémarrése (ké&shillat e prindérve dhe bordet e shkollés), si dhe mbéshtetjes
s& nxénésve nga familjet n& nevojé apo me rezultate t€ larta.

Qéllimi 3 (Q3) Zhvillimi i talenteve dhe ndjesisé sé pérkatésisé pérmes veprimtarive
jashtémésimore

T& promovohet zhvillimi i potencialit krijues, fizik dhe social t& fémijéve pérmes njé kalendari t&
pasur aktivitetesh jashtémésimore q& nxisin shéndetin, bashképunimin dhe pérfshirjen komunitare.

« Objektivi 3.1 — T& organizohen rregullisht veprimtari kulturore, sportive dhe
ndérgjegjésuese, si: ngjarje artistike, ekspozita, dité ndérkombetare tematike, aktivitete
mjedisore dhe lokale, pér t& nxitur zhvillimin e aftésive dhe pjesémarrjen aktive t& fémijéve
né jetén shogérore.

Pérmbledhje e investimeve kapitale (2025-2028)

Plani i investimeve kapitale pér pérmirésimin e arsimit parauniversitar né Bashking Puké pér
periudhén 2025-2028 parashikon njé kérkesé financiare totale prej 36,602 mijé lekésh. Kryesisht,
ndérhyrjet do t& fokusohen né:

+ Rikonstruksionin e ambjenteve dhe terreneve sportive, me synim krijimin e hapésirave
té sigurta dhe funksionale pér aktivitet fizik dhe socializim t€ nxénésve;

« Hapjen e njé kopshti me shérbim ushqimi (dreké) pér € zgjeruar aksesin dhe
pérkujdesjen ndaj fémijéve t€ moshés parashkollore;

+ Rikonstruksionin e konviktit t¢ nxénésve né Puké, pér t¢ siguruar kushte jetese dinjitoze
pér fémijét q& ndjekin shkollén larg vendbanimit.

Kéto ndérhyrje pérfagésojné njé hap t& réndésishém drejt arritjes sé standardeve bashkékohore né
institucionet arsimore t& Bashkisé Puké&, duke pasur né fokus barazing né akses, mirégenien e
fémijéve dhe zhvillimin e potencialit t& tyre né njé mjedis t& sigurt, gjithépérfshirés dhe mbéshtetés.
Investimet synojné t& forcojné lidhjen ndérmjet shkollés dhe komunitetit, duke e konsideruar
arsimin si themelin e zhvillimit social dhe ekonomik t&€ zonés.

6. Planifikimi afatmesém buxhetor i shérbimit t&¢ Arsimit parauniversitar

Té ardhurat vendore dhe transferimet nga geveria gendrore pér shérbimin e arsimit
parauniversitar

Té dhénat financiare pér shérbimin e arsimit parauniversitar

Ky seksion pérmbledh informacionin financiar qé lidhet me funksionimin dhe zhvillimin e sistemit
t& arsimit parauniversitar né nivel bashkie.




Bashkia siguron financim pér arsimin bazuar né t& ardhurat pérmes transfertave specifike dhe t&
pérgjithshme t& siguruara nga qeveria gendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore. Transferimet
specifike mbulojné zérat e méposhtém:

« Arsimi parashkollor: pérfshiré pagat e stafit arsimor dhe ndihmés, kostot e mirémbajtjes dhe
funksionimin e infrastrukturés s& kopshteve, si dhe mbéshtetjen pér pérfshirje té fémijéve
nga grupe vulnerabél.

e Arsimi 9-vjecar Arsimi i mesém: pérfshiré pagat pér punonjésit ndihmés, mirémbajtjen dhe
funksionimin e infrastrukturés sé& shkollave;

« Funksionimin e Qendrés kulturore t& fémijéve ose njési t& tiera mbeshtetése & edukimit
jashtéshkollor, duke pérfshirg paragat e personelit mésues dhe ndihmés, mirémbajtjen dhe
funksionimin e infrastrukturés.

Ky informacion &shté i domosdoshém pér 1€ kuptuar financimin buxhetor t& shérbimit t& arsimit
parauniversitar, ményrén e plaifikuar t& pérdorimit t& fondeve publike pér arsimin parauniversitar,
si dhe pér t& identifikuar boshlléget ose mundgsité pér investime t& reja né funksion t& pérmirésimit
té cilésisé sé edukimit

Pér periudhén 2026-2028, buxheti total i planifikuar pér arsimin parashkollor éshté 246,591
mijé leké, té detajuaja sipas aktiviteteve mé poshté:

246591

e

~ 60507

Shuma 67070 58507 60507

Pér periudhén 2025-2028, buxheti total i planifikuar pér arsimin parauniversitar (shkollat)
éshté 89,508 mijé leké, té detajuaja sipas aktiviteteve mé poshté:

Shpenzime
korrente
B S R .

17309

Liilh
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9. Mopitorimi dhe vierésimi

Zbatimi efektiv i Planit t& Arsimit Parauniversitar kérkon njé sistem t& qarté dhe t€¢ qéndrueshém
monito}i'mi dhe vlerésimi, q& siguron ndjekjen sistematike t& progresit dhe ofron bazén pér
pérmir?sime t& vazhdueshme. Ky sistem &sht& i lidhur ngushté me objektivat dhe aktivitetet e planit
té veprimit dhe mbé&shtetet né t€ dhéna t&€ veriﬁkuespme, pjesémarrje t& aktoréve dhe transparencé
institucionale. i

Indikatorét e Performancés hﬁ
Indikatorét e performancés jané té pérqendruar né vlgrésimin e rezultateve t& arritura né raport me
objekti jat strategjiké. Ata jané t& ndérlidhur me ¢do kategori aktivitetesh né planin e veprimit dhe
do t& pérdoren pér matjen e progresit t& pérvitshém. I{éta pérfshijné:
« Numrin e institucioneve t& rikonstruktuara os¢ me kushte t& pérmirésuara;

umrin i kopshteve (hapésirave) té reja funksionale;
ﬁxitjen e regjistrimeve né kopshte dhe pérfshirjen e fémijéve nga grupe né nevojé;

umrin e mésuesve dhe edukatoréve t€ trajnuar:
tilésiné e mésimdhénies dhe pérdorimin € mjéteve didaktike dhe teknologjis€;
Numrin e aktiviteteve jashtémé&simore dhe pjeéémarrjen e fémijéve né to;
tlbéshtetjen sociale pér fémijét né nevojé (ushqim, mjete, shérbime psiko-sociale);

ficienca né furnizim, mirémbajtje dhe shérbime mbéshtetése.

Planiﬁl’j}ni i vlerésimit té progresit
Progres

i planit do t& vlerésohet pérmes mekanizmave té strukturuar t& raportimit dhe analizés, &
cilét do 1 jené t& integruar né ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes vendore. Vlerésimi
do té pérfshijé:

aportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve t€ planifikuara;

atjen e ndikimit t& investimeve n& infrastrukturé dhe cilési shérbimi;

nalizén e & dhénave t&é mbledhura p&rmes monitorimit né terren;

lerésimin e pérmirésimit t& gasjes, pérfshirjes dhe mjedisit t€ & nxénit;

\dérlidhjen e progresit me planifikimin e ardhshém afatmesém.

ja e aktoréve té jashtém _
rantuar objektivitetin, transparencén dhe p&rmirésimin e vazhduesh&ém, do &€ sigurohet

ksperté t& pavarur né fushén e arsimit, t& ftuar pér t& kryer vlerésime tematike:

 Organizata jogeveritare q¢ merren me cilésing e arsimit dhe pérfshirjen sociale;

« Késhillat e prindérve, drejtuesit e shkollave dhe komunitetet vendore;

o Nijésité e statistikés/performabces dhe monitorimit t¢ bashkis¢ pér mbledhjen dhe
srpunimin e t& dhénave:

rtneré ndérkombétaré né kuadér & projekteve t& mbéshtetura financiarisht.

i i planit do té realizohet n& dy drejtime kryesore:
onitorimi i nivelit té realizimit t€ aktiviteteve t€ planifikuara
erésimi i ndikimit t€ aktiviteteve né komunitetin arsimor

1

Monitorimi i realizimit té aktiviteteve y

| |

Cdo aktiyitet i planit do t& vlerésohet né& bazé t& njé‘sistemi pik&zimi nga 0 deri n& 10, ku:
o 0 Aktiviteti nuk ka nisur. |




|
Pér secilin objektiv strategjik t&€ planit, do t& picaktohet numri total i pikéve maksimale, duke
shumé&zuar numrin e aktiviteteve t& planifikuara pér objektivin pérkatés me 10 (p.sh., 5 aktivitete x
10 = 50 piké& maksimale p&r objektivin).

Gijaté zbatimit, pikét reale t& arritura pér ¢do aktivitet do té regjistrohen, dhe mé pas do t%&
pérmblidhen né& nivel objektivi. Kjo do t& mundésojé llogaritjen e pérgindjes s realizimit t€ secilit
objektiv né kohé reale: A

Pergindja e realizimit te objektivit= (Pike te reali%uara/?iker maksimale)x 100
Ky mekanizém do té sigurojé njé vlerésim t€ garté, & matshém dhe t€ krahasueshém pér zbatimin e
planit pérgjaté viteve. 4
il
Vlerésimi i ndikimit né¢ komunitet ‘

Pér t& matur ndikimin e aktiviteteve né komuniile't, do t& monitorohet shkalla e pjesémarrjes sé
institucioneve arsimore dhe fémijéve né zbatimin ¢ tyre.

Pér ¢do aktivitet do t& vendosen targete t&€ matshme:
e Numri i kopshteve dhe shkollave t€ synuara.
o Numri i fémijéve t& parashikuar pér pérfshirje (n& kopsht dhe shkollg, sipas rastit).

Né pérfundim t& zbatimit t& ¢do aktiviteti, do t€ regjistrohet:
« Numri real i institucioneve g& morén pjesé (n& kopsht ose shkollg).
o Numri real i fémijéve t& pérfshiré.

N& rastet kur aktiviteti synon vetém njé kategori (p.sh. vetém kopshtet), pjesémarrja pér kategoriné
tjetér do t€ konsiderohet 0. i

Pér ¢do aktivitet do t& llogaritet pérqindja e pjesémarrjes s€ arritur sipas formulés:

Pergindja e pjesemarrjes=(Numri real i pjesemarresve/Numri target) <100

Ky tregues do t& ndihmojé né vlerésimin e shkallgs s& pérfshirjes dhe impaktit g&€ ka pasur secili
aktivitet né komunitetin arsimor. |

10. Rishikimi dhe pérshtatja e planit

Rishikimi dhe pérshtatja e planit jané mekanizma thelbésoré pér t€ siguruar vazhdimésing,
qéndrueshmériné dhe efektivitetin e ndérhyrjeve 8 planifikuara né fushén e arsimit parauniversitar
né Bashkin& Pukg. Kéto procese shérbejné pér t& ruajtur koherencén midis objektivave t€ planit,
nevojave reale né terren dhe zhvillimeve té reja institucionale, ligjore apo sociale.

Procesi i rishikimit i
Rishikimi i planit do t& b&het né ményré t& strukturuar dhe t&¢ paracaktuar, me q&llim q& t&
vlerésohet né ményré periodike efektiviteti i masave dhe aktiviteteve t& ndérmarra. Planifikohen
kéto forma rishikimi: ,
« Rishikimi vjetor — i fokusuar n& pérditésimin e planit t& veprimit dhe buxhetit vjetor n&
funksion té rezultateve dhe ndryshimeve t& kontekstit:
 Rishikimi afatmesém (né fund t& vitit 2027) — pér t& analizuar realizimin e objektivave
strategjike, performancén e indikatoréve dhe pér t& orientuar masat pér vitin 2028;
« Rishikime té jashtézakonshme, né rast t& ndryshimeve madhore (si reformé e kuadrit
ligjor, emergjenca, ndryshime buxhetore t€ réndésishme).




Pérshtatja e masave dhe aktiviteteve
Bazuar né t& dhénat qé rezultojné nga monitori
komunitetin arsimor, do t& ndérmerren pérshtatje

J
(€

+ Aktivitete konkrete — duke pérmirésuar pl

pérgjegjésit:

¢ Alokimin e burimeve — né rast se disa
objektivat;

« Prioritetet vjetore — né¢ pérputhje me n:
komunitetit lokal;

e Metodologjiné e zbatimit — duke integn

I
!
i

vlerésimeve t€ jashtme. L

Ky fleksibilitet n& pérshtatje synon t& sigurojé q

jeté njé instrument dinamik, funksional dhe i orig

arsimit parauniversitar né Bashkin& Puké.

11. Raportimi dhe transparenca

Zbatimi i Planit t& Arsimit Parauniversitar do t€ s .
';s cionale dhe pérfshirje qytetare né vlerésimin e

transparence, pér t& garantuar pérgjegjshméri ins
progresit.

pérfshijné ecuriné e zbatimit t€ objekti
ndérmarra nga njésité pérkatése.

dhe vlerésimi i planit, si dhe n€ konsultimet me
nevojshme né:
rmbajtjen, kohézgjatjen, ményrén e zbatimit apo

ushal kérkojné mé shumé mbéshtetje pér t€ arritur

vojat emergjente t& fémijéve, stafit arsimor apo

ar praktikat mé t& mira dhe rekomandimet e

plani t& mos mbetet njé dokument statik, por &
ntuar drejt rezultateve reale pér pérmirésimin e

hogérohet me mekanizma t€ qarté raportimi dhe

mes raporteve periodike vjetore, t€ cilat do t&

ave, sfidat e hasura dhe masat korrigjuese té

o Pérfshirja e publikut do t& sigurohet pé rmes publikimit t& raporteve dhe rezultateve né

fagen zyrtare té bashkisé, organizimit '=

mundésimit t€ pjesémarrjes qytetare
pérmirésimin e sistemit arsimor.

takimeve konsultative me komunitetin dhe
propozimin dhe vlerésimin e masave pér




12. Aneks 1: Kuadri Ligjor dhe nénligjhr \bér Arsimin Parauniversitar

Kuadri Kushtetues dhe Ligjor i pérgjithshém

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshém (Bazé

Pérfshirja dhe mbrojtja e fémijéve

.

Shérbimi psiko-Social dhe érfshirja Sociale

iR
IR

neni 57, pika |

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé
Ligji Nr. 69/2012, “Pér sistemin arsi
ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2018

Ligji Nr. 139/2015, “Pér Vetégeverisjen
Ligji Nr. 9936/2008, “Pér Menaxhimin
Ligji Nr. 68/2017, “Pér Financat e Veté&
Ligji Nr. 9632/2006, ““Pér sistemin e taksa

; parauniversitar né Republikén e Shqip€risé”, i

Vendore

Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérise”

FFI‘ISJCS Vendore”
-vendore”, i ndryshuar

Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020, “P& miratimin e Rregullores pér Funksionimin e

Institucioneve Arsimore Parauniversitare
Udhézim Nr. 14, daté 10.7.2023, “P&
mésimore né arsimin parauniversitar”

Udhézim i pérbashkét MAS-MEKI nr.

2025 né sistemin arsimor parauniversitar’
Udhézim Nr. 25, daté 25.07.2018, “Pér
arsimor”
Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024,
kopshtit”

“PEI’

t numrin e nxénésve pér klasé dhe ngarkesén

13, daté 10.07.2024, “Pér vitin shkollor 2024

ngritjen dhe funksionimin e bordit t& institucionit

miratimin e Kornizés sé vlerésimit t& cilésisé sé

Ligji Nr. 18/2017, “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”

Ligji Nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kungjit shoqéror né Republikén e Shqipérisé”

Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi

Egjiptianéve, 2021-2025
Udhézim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér
fémijét romg”

Udhézim i pérbashkét MAS-MShMS nr.

nga pérmbajtjet € démshme né internet™

Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe
rritjen e frekuentimit t& arsimit parashkollor nga

658, daté 23.09.2019, “Pér mbrojtjen e fémijéve

Urdhér nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e sh&rbimit psiko-

social né institucionet e arsimit parauniver
Udh&zuesi pér Praktikén e Punés sé S
ZV A-ve dhe strukturat arsimore vendore

KRYETARI I GR

;itar:-
Erbimit Psiko-Social Shkollor, pér punonjésit e

: IT TE PUNE‘i




